UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:               /SGDĐT-GDTrH

V/v triển khai thực hiện các nhiệm
vụ về công tác thanh niên năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 02 năm 2023

        Kính gửi:

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường trực thuộc Sở;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các phòng GD&ĐT, các

trường trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX triển khai thực hiện một số

nội dung về công tác thanh niên, cụ thể như sau:

1. 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư

tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.

2. Tiếp tục thực hiện công tác xóa mù chữ cho thanh niên

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tiến hành rà soát và tổ chức các

lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục cho đối tượng thanh niên trên địa bàn.

- Phòng GD&ĐT phối hợp với các trường thuộc Sở GD&ĐT, các trung

tâm GDNN-GDTX tổ chức thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục

trung học cho thanh niên trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác đào tạo học vấn hướng nghiệp cho thanh niên

- Các phòng GD&ĐT, các trường thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX

phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề (các trường trung cấp, cao đẳng) tổ chức

các buổi tư vấn hướng nghiệp cho đối tượng học sinh cuối cấp.

- Tạo điều kiện cho đội ngũ giáo viên trẻ tham gia học tập các lớp nâng

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

4. Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức để thanh niên thuộc hộ

nghèo, thanh niên thuộc nhóm yếu thế, thanh niên là người dân tộc thiểu số,

thanh niên ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn không bỏ học.

Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách hỗ trợ các nhóm thanh niên yếu thế

được tạo điều kiện học tập, trình UBND tỉnh xem xét.

5. Các phòng GD&ĐT thực hiện rà soát số thanh niên chưa hoàn thành

chương trình giáo dục trung học cơ sở (có số liệu cụ thể) báo cáo, đề xuất giải

pháp thực hiện.

6. Thực hiện báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Bình Phước theo Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh

đối với các nội dung thuộc thẩm quyền quản lý (biểu mẫu thống kê đính kèm).

2

7. Báo cáo sở kết 6 tháng đầu năm trước ngày 20/6/2023  và kết quả thực

hiện năm 2023 trước ngày 15/12/2023 về Sở (qua phòng GDTrH), file mềm và

bản scan qua địa chỉ email: trunghoc@binhphuoc.edu.vn.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề các đơn vị nghiêm

túc thực hiện và báo cáo số liệu về Sở đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T08:31:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T08:37:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T14:49:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T16:39:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!